1 / 6

中国通信企业协会文件

通企〔2023〕29 号

关于召开 2023 中国数据中心产业发展大会

暨“东数西算”生态合作展览会的通知

中国电信集团有限公司、中国移动通信集团有限公司、中国

联合网络通信集团有限公司、中国铁塔股份有限公司、中国

广播电视网络有限公司，各省、区、市（信息）通信行业协

会，各分支机构、各会员及相关单位、“东数西算”工程相

关单位：

中国数据中心产业发展大会（简称：DCIC）作为数据中

心行业历时十余年的交流分享平台，覆盖 IDC、大数据、云

计算等相关领域，受到政、产、学、研、用以及数据中心产

业链的广泛参与。2020 年 3 月 4 日，中共中央政治局常务委

2 / 6

员会召开会议，会议强调加快 5G 网络、数据中心等新型基

础设施建设进度。2020 年 12 月 23 日，国家发展改革委、中

央网信办、工业和信息化部、国家能源局发布《关于加快构

建全国一体化大数据中心协同创新体系的指导意见》。2022

年 2 月 7 日，国家发展改革委完成对 8 个国家算力枢纽节点

和 10 个国家数据中心集群的批复，“东数西算”工程正式全

面启动。

为了助力推进“东数西算”工程与《新型数据中心发展

三年行动计划(2021-2023 年)》实施，持续构建数据中心、

云计算、大数据一体化的新型算力网络体系，优化数据中心

建设布局，促进东西部协同联动，引领产业发展趋势，推动

数据中心行业高质量发展，中国通信企业协会定于 2023 年 4

月 26-28 日在北京举行“2023 中国数据中心产业发展大会暨

“东数西算”生态合作展览会（英文简称：DCIC2023）”。

现将有关事项通知如下：

一、大会主题

重塑产业新格局 助力智算新未来

二、组织机构

主办单位：中国通信企业协会

承办单位：中国通信企业协会云数据专业委员会

三、时间地点

3 / 6

大会时间：2023 年 4 月 27 日

大会地点：北京新云南皇冠假日酒店

四、参会费用

免收参会费（报名需审核），参会代表往返交通费自理。

五、 相关事项

（一）请各单位于 2023 年 4 月 21 日 17:00 前在线报名。

（二）参与会议相关演讲和赞助请联系论坛组委会秘书处。

参会在线报名（扫描二维码）

附件： 2023 中国数据中心产业发展大会议程安排

中国通信企业协会

2023 年 2 月 22 日

（联系方式：

智 昂 010-68200137/13552494870，

王 超 010-68200136/17810302318）

4 / 6

附件

2023 中国数据中心产业发展大会议程安排

一、活动安排

第一天：云数据企业家高层论坛（闭门）

DCIC2023 特邀展团参观

第二天：DCIC2023 主峰会、主题论坛，“东数西算”生态合

作展览展示、商务交流洽谈。

第三天：“数字经济百城助力计划”产业研学活动（特邀）

二、议程安排（拟）

2023 年 4 月 26 日（16:00-20:00）

时间 内容安排

16:00-18:00 云数据企业家高层论坛，VIP 展团参观（特邀）

18:00-20:00 云数据企业家晚餐会（特邀）

“东数西算”生态合作展览展示

2023 年 4 月 27 日（09:00-17:00）

时间 内容安排

09:00-17:00
“东数西算”及数据中心聚集区相关展示、数据中心产

业链、IDC 资源、投资、产品、解决方案合作展览展示。

5 / 6

DCIC2023 主峰会（重塑产业新格局 助力智算新未来）

2023 年 4 月 27 日（09:00-12:00）

时 间 内容安排

09:00-09:20
大会致辞：

特邀相关领导，中国通信企业协会领导

09:20-09:50 主旨报告：特邀专家

09:50-10:10 政策解读：特邀嘉宾

10:10-10:25
仪式活动：战略合作签约、重点项目推荐、趋势报告发

布、数据中心典型案例发布等

10:25-11:15
主题演讲：

中国移动、中国电信、中国联通、中国铁塔、中国广电

11:15-11:30 主题报告：数据中心领域领先企业（两家）

11:30-12:00 高层对话：论道产业未来发展（企业家、行业专家）

DCIC2023 专题论坛，2023 年 4 月 27 日（13:50-17:00）

分论坛：“东数西算”城市合作论坛

时 间 内容安排

13:50-17:00
全国一体化大数据中心协同创新体系及“东数西算”政策

解读、行业投资机会与挑战、数据中心聚集区推介等等。

分论坛：IDC 基础设施技术论坛

时 间 内容安排

13:50-17:00
数据中心新技术、绿色节能实践应用、行业标准实践等，

碳中和、新能源+数据中心，产品及解决方案应用等。

分论坛：云计算生态产业论坛

时 间 内容安排

13:30-17:00
数字经济时代下的云计算创新技术及应用实践，互联网应

用实践，云平台技术融合创新，行业发展新机遇等。

6 / 6

（4 月 28 日）“数字经济百城助力计划”产业研学活动

时 间 内容安排

10:00-14:00 北京及周边地区数据中心项目参观交流（特邀）

拟定议程会有调整，最终以现场执行为准。

中国通信企业协会秘书处 2023 年 2月 22 日印发